Дело № 1-542/2023

УИД: №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Санкт-Петербург 18 октября 2023 года

Судья Колпинского районного суда города Санкт-Петербурга Руденко М.А.,

С участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

Подсудимой ФИО2,

Защитника – адвоката Сергеева М.Е.,

Потерпевших ФИО11 В.А., ФИО28 А.О.,

При секретаре ФИО40 Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО41 ФИО45, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 318 ч. 1, 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила применение насилия в отношении представителя власти, выразившееся в угрозе применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а именно:

ФИО2, в период времени с 01 часа 20 минут по 06 часов 08 минут 17.08.2023, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении 39 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району г. Колпино г. Санкт-Петербург, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, в связи с ее задержанием и доставлением за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, инспектором (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода (ДПС) Государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Колпинскому району г. СПб ФИО29 А.О. (далее по тексту - инспектор ФИО30 А.О.), назначенным на указанную должность 01.10.2015 приказом начальника ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга №101 л/с от 01.10.2015, а также инспектором (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода (ДПС) Государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Колпинскому району г. СПб ФИО12 В.А. (далее по тексту - инспектор ФИО13 В.А.), назначенным на указанную должность 06.09.2022 приказом начальника ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга №146 л/с от 01.09.2022, одетыми в форменное обмундирование сотрудников полиции со знаками отличия, являющимися представителями власти, то есть должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителя власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, регламентируемых Федеральным законом РФ №3-Ф3 от 07.12.2011 «О полиции», в соответствии с п.п. 2, 4 ст. 12 которого, они обязаны пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, а также в соответствии с «Должностным регламентом инспектора дорожно-патрульной службы отдельного взвода дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга», утвержденным начальником ОМВД России по Колпинскому району г. СПБ от 26.02.2021 г. и «Должностным регламентом инспектора дорожно-патрульной службы отдельного взвода дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга», утвержденным начальником ОМВД России по Колпинскому району г. СПБ от 04.07.2023 г., в соответствии с п.п. 6, 10, 11, 12, 14 которых, они пользуются правами сотрудников органов внутренних дел, предусмотренными Федеральным законом РФ от 30.11.2011 №342-ФЗ «0 службе в органах внутренних дел РФ и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»; в праве останавливать транспортные средства и проверять документы на право пользования и управления ими, а также (документы на транспортное средство и перевозимый груз, в предусмотренных законодательством случаях изымать эти документы, отстранять от управления транспортными средствами лиц, в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, а равно не имеющих документов на право управления или пользования транспортным средством, проводить в установленном законодательством порядке освидетельствование лиц, подозреваемых в совершении преступления или административного правонарушения, производство по которым отнесено к компетенции Госавтоинспекции, для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, либо направлять или доставлять данных лиц в медицинские учреждения, если результат освидетельствования необходим для подтверждения или опровержения факта правонарушения или объективного рассмотрения дела о правонарушении; составлять административные протоколы, налагать в пределах своей компетенции и административные взыскания на должностных лиц и граждан, совершивших административные правонарушения,

действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осознавая, что инспектор ФИО14 В.А. является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным, в установленном законом порядке, распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти — инспектора ФИО15 В.А., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, демонстрируя свою агрессивность и склонность к применению физической силы, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти, совершила угрозу применения насилия в отношении представителя власти инспектора ФИО16 В.А., а именно: замахнулась ногой в область левого бедра инспектора ФИО17 В.А., однако инспектор ФИО18 В.А. увернулся от удара и воспринял данную угрозу, как реальную в сложившийся обстановке и опасался ее осуществления. Тем самым ФИО2 причинила потерпевшему моральные страдания, унизив тем самым его честь и достоинство, причинив существенный вред государственным интересам, дискредитировав в глазах общественности и отдельных граждан статус представителей власти, подорвав авторитет государственной службы, существенно нарушила охраняемые законом интересы общества и государства.

Она же (ФИО2) совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, а именно:

ФИО2, в период времени с 01 часа 20 минут по 06 часов 08 минут 17.08.2023, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении 39 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району г. Колпино г. Санкт-Петербург, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, в связи с ее задержанием и доставлением за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, инспектором (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода (ДПС) Государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Колпинскому району г. СПб ФИО31 А.О. (далее по тексту - инспектор ФИО32 А.О.), назначенным на указанную должность 01.10.2015 приказом начальника ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга №101 л/с от 01.10.2015, а также инспектором (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода (ДПС) Государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Колпинскому району г. СПб ФИО19 В.А. (далее по тексту - инспектор ФИО20 В.А.), назначенным на указанную должность 06.09.2022 приказом начальника ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга №146 л/с от 01.09.2022, одетыми в форменное обмундирование сотрудников полиции со знаками отличия, являющимися представителями власти, то есть должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителя власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, регламентируемых Федеральным законом РФ №3-Ф3 от 07.12.2011 «О полиции», в соответствии с п.п. 2, 4 ст. 12 которого, они обязаны пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, а также в соответствии с «Должностным регламентом инспектора дорожно-патрульной службы отдельного взвода дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга», утвержденным начальником ОМВД России по Колпинскому району г. СПБ от 26.02.2021 г. и «Должностным регламентом инспектора дорожно-патрульной службы отдельного взвода дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга», утвержденным начальником ОМВД России по Колпинскому району г. СПБ от 04.07.2023 г., в соответствии с п.п. 6, 10, 11, 12, 14 которых, они пользуются правами сотрудников органов внутренних дел, предусмотренными Федеральным законом РФ от 30.11.2011 №342-Ф3 «О службе в органах внутренних дел РФ и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»; вправе останавливать транспортные средства и (проверять документы на право пользования и управления ими, а также (документы на транспортное средство и перевозимый груз, в предусмотренных законодательством случаях изымать эти документы, (отстранять от управления транспортными средствами лиц, в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, а равно не имеющих документов на право управления или пользования транспортным средством, проводить в установленном законодательством порядке освидетельствование лиц, подозреваемых в совершении преступления или административного правонарушения, производство по которым отнесено к компетенции Госавтоинспекции, для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, либо направлять или доставлять данных лиц в медицинские учреждения, если результат освидетельствования необходим для подтверждения или опровержения факта правонарушения или объективного рассмотрения дела о правонарушении; составлять административные протоколы, налагать в пределах своей компетенции и административные взыскания на должностных лиц и граждан, совершивших административные правонарушения,

осознавая, что последние являются должностными лицами, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенными, в установленном законом порядке, распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, с целью воспрепятствования законной деятельности инспектора ФИО33 А.О. и инспектора ФИО21 В.А., умышленно, с целью унижения чести и достоинства представителей власти инспектора ФИО34 А.О. и инспектора ФИО22 В.А., осознавая свои действия, в присутствии гражданских лиц - ФИО50 А.А. и ФИО51 Н.А., то есть публично, высказала в адрес инспектора ФИО35 А.О. и инспектора ФИО23 В.А. выражения, являющиеся оскорбительными и явно не соответствующими общепринятым нормам поведения, морали, нравственности, унижающие честь и достоинство последних, как представителей власти, а также подрывающие авторитет органов государственной власти.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ей преступлении признала в полном объеме предъявленного обвинения, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке, последствия применения которого ей были разъяснены. 

На основании ст. 314 УПК РФ судом применен особый порядок принятия судебного решения, поскольку подсудимая добровольно заявила суду соответствующее ходатайство. В судебном заседании подсудимая подтвердила указанное обстоятельство и поддержала свое ходатайство. Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие не представили возражений против применения особого порядка судебного разбирательства.

Препятствий к применению особого порядка судебного разбирательства, постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке - не имеется. Обвинение, предъявленное ФИО2, суд находит обоснованным, подтвержденным совокупностью доказательств.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует:

- по ст. 318 ч. 1 УК РФ, как применение насилия в отношении представителя власти, выразившееся в угрозе применения насилия от ношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей,

- по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 совершила два преступления, одно из которых отнесено законом к категории средней тяжести, а второе – к категории небольшой тяжести. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Состояние опьянение ФИО2 в момент совершения преступлений суд в качестве отягчающего наказание обстоятельства не признает, поскольку отсутствуют достоверные данные, свидетельствующие о влиянии данного состояния подсудимой на совершение преступлений. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает, что ФИО2 вину в совершении преступлений признала в полном объеме и в содеянном раскаялась, принесла извинения потерпевшим и они их приняли, ранее не судима, трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 1 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, влекущих назначение наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, судом не усматривается.

Учитывая совокупность приведенных обстоятельств, данные о личности ФИО2, конкретные обстоятельства и общественную опасность совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для назначения наказания за преступление, предусмотренное ст. 318 ч. 1 УК РФ, в виде принудительных работ или штраф, а за совершение преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, в виде обязательных работ и штрафа, и считает необходимым назначить ФИО2 наказание с учетом положений ст. 73 УК РФ.

Потерпевшим ФИО24 В.А. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой в счет возмещения морального вреда 80 тысяч рублей. Потерпевшим ФИО36 А.О. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой в счет возмещения морального вреда 50 тысяч рублей.

Подсудимой ФИО2 исковые требования подсудимых признаны в полном объеме как по праву, так и по размеру.

Заявленные гражданские иски подлежат частичному удовлетворению, с соблюдением требований справедливости, соразмерности и требований ст.ст. 151, 1099-1101 ГК РФ.

При решении вопроса о возмещении морального вреда суд учитывает не только степень моральных переживаний, причиненных ФИО25 В.А. и ФИО37 А.О., объем испытанных нравственных и физических страданий во взаимосвязи с индивидуальными особенностями потерпевших, но также и степень ответственности причинителя вреда в лице подсудимой, ее материальное положение, и реальную возможность подсудимой исполнить предъявленные ей материальные требования. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО42 ФИО46 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 318 ч. 1, 319 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 318 ч. 1УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, 

- по ст. 319 УК РФ – в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % из заработка ежемесячно,

На основании ст. 69 ч. 2, 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. Обязать ФИО2 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, куда являться на регистрацию в установленные этим органом дни. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО26 В.А. удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2 ФИО43 ФИО47 в пользу ФИО27 ФИО52 ФИО48 в счет возмещения морального вреда, причиненного преступлением, 40000 (сорок тысяч) рублей 00 копеек.

Гражданский иск потерпевшего ФИО38 А.О. удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2 ФИО44 ФИО49 в пользу ФИО39 ФИО55 в счет возмещения морального вреда, причиненного преступлением, 20000 (двадцать тысяч) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий: